
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC 

 

HOTĂRÂRE nr. 18/2025 

privind aprobarea achiziționării serviciilor juridice de consultanță, de asistență și / sau de 

reprezentare a comunei Păuleni-Ciuc,  a Instituției Primarului comunei Păuleni-Ciuc și a 

Consiliului Local al comunei Păuleni-Ciuc în anul 2025 

 

Analizând temeiurile juridice:  

• Art. 120 și art 121 alin. (1) și (2) din Cosntituția României, republicată;  

• Art. 3 și art. 4 alin (1)-(4), art. 8 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997;  

• Art. I alin. (2) lit. b din O.U.G. nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a 

cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a 

unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;  

• Legii nr. 98 /2016 privind achizițiile publice și ale H.G. nr. 395 / 2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor 

de achiziție publică / acordului – cadru din Legea nr. 98 / 2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare;  

• Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile şi  completarile 

ulterioare;   

• Hotărârea Consiliului Local Păuleni-Ciuc 26/2024 Privind reorganizarea aparatului de 

specialitate al primarului comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, aprobarea 

organigramei și a statului de funcții 

• Hotărârea Consiliului Local Păuleni-Ciuc nr. 16/2025 privind aprobarea bugetului de 

venituri și cheltuieli al comunei Păuleni-Ciuc pe anul 2025;  

• Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

• Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

• art. 129 alin. (2), lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. s) alin. (14) din Codul administrativ 

adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019 privind, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând act de:  

- referat de aprobare al d-lui Primar Ferencz Csaba nr. 67/15.01.2025;  

- raportul de specialitate al d-nei. Kánya Teréz, Secretar General al comunei Păuleni-

Ciuc, înregistrat cu nr. 68/15.01.2025; 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14), şi în temeiul art. 139 alin. (1), art. 140 alin. (1), 

coroborat cu art. 196 alin (1) lit. a și art. 243 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ adoptat prin 

O.U.G. nr. 57/2019 privind, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PĂULENI-CIUC 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Se aprobă, în condițiile legii, achiziția de servicii juridice de consultanță, de asistență 

și / sau de reprezentare a comunei Păuleni-Ciuc, a Instituției Primarului comunei Păuleni-Ciuc 



și a Consiliului Local al comunei Păuleni-Ciuc, atât în litigiile și raporturile juridice viitoare, 

cât și în litigiile aflate în curs de judecată.  

Art. 2. Se mandatează d-nul. Ferencz Csaba, Primar al comunei Păuleni-Ciuc , să negocieze 

onorariul privind contractele având ca obiect serviciile juridice și de consultanță și să semneze 

în numele și pe seama Primăriei Păuleni-Ciuc atât contractele cât și alte documente aferente 

acestora.  

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Comunei Păuleni-Ciuc, prin Compartimentul financiar contabil și resurse umane.  

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.   

Art. 5.  Prezenta hotărâre are caracter individual.   

Art. 6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului General al 

comunei şi se transmite prin intermediul Instituţia Prefectului județului Harghita, 

Compartimentul financiar contabil și resurse umane prin afișare la sediul  Primăriei Păuleni-

Ciuc. 

 

Păuleni-Ciuc, 27.03.2025 

Președinte de ședință 

     Benő László 

   Consilier local                                                                            Avizat pentru legalitate 

                                                                                                             Secretar general  

                                                                                                                Kánya Teréz   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 15.  Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 27.03.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, 

abținere 0, împotrivă 2. din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 


